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ỦY BAN MTTQ VIỆT NAM 

THÀNH PHỐ ĐỒNG XOÀI 

BAN THƯỜNG TRỰC 

Số:     /KH-MTTQ-BTT 

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

Độc lập – Tự do – Hạnh phúc 

 

Đồng Xoài, ngày        tháng 9 năm 2024 

 

KẾ HOẠCH 

Tổ chức Hội nghị tuyên truyền, nói chuyện chuyên đề  

về công tác đấu tranh phòng, chống tham nhũng, tiêu cực trên địa bàn 
 

 

Thực hiện Chương trình công tác của Ủy ban MTTQ Việt Nam thành phố 

Đồng Xoài năm 2024; Kế hoạch số 192-KH/TU, ngày 15/4/2024 của Thường trực 

Thành ủy về tổ chức hội nghị nghiên cứu, quán triệt chuyên đề về công tác đấu tranh 

phòng, chống tham nhũng, tiêu cực năm 2024. Ban Thường trực UBMTTQVN thành 

phố xây dựng kế hoạch tổ chức Hội nghị tuyên truyền, nói chuyện chuyên đề về 

công tác đấu tranh phòng chống tham nhũng, tiêu cực, cụ thể như sau: 

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU 

1. Mục đích 

 - Làm cho cán bộ, đảng viên và các tầng lớp Nhân dân thành phố nhận thức 

sâu sắc về các chủ trương, quan điểm của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước 

về công tác phòng, chống tham nhũng, tiêu cực (sau đây viết tắt là PCTNTC), nhất 

là các nghị quyết, chỉ thị, kết luận, quy định mới ban hành của Đảng về PCTNTC 

 - Tạo sự thống nhất về nhận thức, ý chí và hành động trong toàn hệ thống 

chính trị và toàn xã hội “trên dưới đồng lòng, dọc ngang thông suốt ”, kiên quyết, 

kiên trì đấu tranh PCTNTC, xây dựng, chỉnh đốn Đảng và hệ thống chính trị; củng 

cố niềm tin của cán bộ, đảng viên và các tầng lớp Nhân dân vào công cuộc đấu tranh 

PCTNTC, vào sự nghiệp cách mạng dưới sự lãnh đạo của Đảng ta. 

- Tiếp tục phát huy vai trò của xã hội và trách nhiệm của các tầng lớp Nhân 

dân trong công tác phòng, chống tham nhũng, tiêu cực nhất là vai trò nòng cốt của 

cán bộ Mặt trận Tổ quốc Việt Nam và các tổ chức thành viên của Mặt trận các cấp 

trong công tác phòng, chống tham nhũng, tiêu cực trên địa bàn. 

2. Yêu cầu 

- Công tác tuyên truyền bám sát sự lãnh đạo, chỉ đạo của Tỉnh, Thành ủy theo 

phương châm linh hoạt, phù hợp, sát với nhiệm vụ chính trị, diễn biến tình hình; 

nội dung, hình thức tuyên truyền được chú trọng đổi mới, bảo đảm tính đa dạng, linh 

hoạt, sáng tạo, hấp dẫn, hiệu quả.  

- Công tác tổ chức hội nghị nói chuyện chuyên đề về công tác đấu tranh phòng, 

chống tham nhũng, tiêu cực cần bảo đảm yêu cầu trang trọng, tiết kiệm, hiệu quả, có 

trọng tâm, liên quan trực tiếp đến quyền lợi và nghĩa vụ của Nhân dân, góp phần tích 

cực vào việc đẩy lùi tham nhũng, tiêu cực trên địa bàn. 
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II. NỘI DUNG  

1. Quán triệt các Quy định, Chỉ thị của Đảng  

 - Quy định số 114-QĐ/TW, ngày 11/7/2023 của Bộ Chính trị về kiểm soát 

quyền lực và phòng, chống tham nhũng, tiêu cực trong công tác cán bộ. 

 - Quy định số 131-QĐ/TW, ngày 27/10/2023 của Bộ Chính trị về kiểm soát 

quyền lực, phòng, chống tham nhũng, tiêu cực trong công tác kiểm tra, giám sát, thi 

hành kỷ luật đảng và trong hoạt động thanh tra, kiểm toán. 

 - Quy định số 132-QĐ/TW, ngày 27/10/2023 của Bộ Chính trị về kiểm soát 

quyền lực, phòng, chống tham những, tiêu cực trong hoạt động điều tra, truy tố, xét 

xử, thi hành án. 

 - Chỉ thị số 27-CT/TW, ngày 10/01/2024 của Bộ Chính trị về tăng cường sự 

lãnh đạo của Đảng đối với công tác thực hành tiết kiệm, chống lãng phí. 

 - Hướng dẫn số 25-HD/BCĐTW ngày 01/8/2022 của Ban Chỉ đạo Trung 

ương về phòng, chống tham nhũng, tiêu cực về một số nội dung về công tác phòng, 

chống tiêu cực. 

 2. Thông tin thêm các nội dung: 

   (1) Kết quả rà soát, bổ sung, hoàn thiện thể chế phòng ngừa tham nhũng, tiêu 

cực, nhất là cơ chế kiểm soát quyền lực trong các lĩnh vực, hoạt động dễ phát sinh tham 

nhũng, tiêu cực; trách nhiệm người đứng đầu, trách nhiệm giải trình, bảo đảm dân chủ, 

công khai, minh bạch; các quy định và chế tài xử lý đối với tổ chức đảng, cán bộ, đảng 

viên, công chức, viên chức suy thoái về tư tưởng chính trị, đạo đức, lối sống; cơ chế 

bảo vệ, khuyến khích người dân phản ánh, tố giác cán bộ, đảng viên tham nhũng, tiêu 

cực; cơ chế kiểm soát tài sản, thu nhập của người có chức vụ, quyền hạn, trước hết là 

cán bộ lãnh đạo, quản lý; việc rà soát, khắc phục những sơ hở, bất cập trong các văn 

bản quy phạm pháp luật liên quan đến việc đấu thầu, đấu giá, quản lý, sử dụng đất đai, 

tài sản công, tài chính,…  

(2) Các nội dung về xây dựng văn hoá tiết kiệm, không tham nhũng, tiêu cực 

trong cán bộ, đảng viên, công chức, viên chức và Nhân dân; thực hiện nghiêm quy 

tắc ứng xử, đạo đức nghề nghiệp, trọng liêm sỉ, danh dự; phê phán, lên án, đấu tranh 

với các hành vi tham nhũng, tiêu cực.  

(3) Thông tin về kết quả phòng, chống tham nhũng, tiêu cực; kết quả thanh 

tra, kiểm tra các vụ việc và điều tra, truy tố, xét xử các vụ án liên quan đến tham 

nhũng, tiêu cực; giới thiệu gương người tốt, việc tốt, tập thể, cá nhân điển hình trong 

đấu tranh phòng, chống tham nhũng, tiêu cực. 

(4) Trao đổi, thảo luận và giải đáp vướng mắc trong công tác phòng, chống 

tham nhũng, tiêu cực. 

III. THÀNH PHẦN, THỜI GIAN, ĐỊA ĐIỂM  

1. Thành phần mời: Dự kiến 98 đại biểu. 

- Thường trực Thành ủy – HĐND – UBND thành phố: 03 đại biểu. 
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- Ban Thường trực UBMTTQVN thành phố: 05 đại biểu. 

- Đại diện lãnh đạo các phòng, ban, ngành, đoàn thể thành phố: 21 đại biểu. 

- Đại diện lãnh đạo UBND, UBMTTQVN các xã, phường: 16 đại biểu. 

- Trưởng Ban công tác Mặt trận các KDC: 52 đại biểu. 

- Phóng viên Đài Truyền thanh - Truyền hình thành phố: 01 đại biểu. 

2. Thời gian: 01 buổi, dự kiến trong tháng 10/2024 (Thời gian cụ thể sẽ có 

thông báo sau) 

3. Địa điểm: Hội trường Khối Vận thành phố.   

IV. CHƯƠNG TRÌNH HỘI NGHỊ  

1. Tuyên bố lý do, giới thiệu đại biểu. 

2. Phát biểu chào mừng của lãnh đạo.  

3. Báo cáo viên triển khai các Quy định của Đảng về công phòng, chống tham 

nhũng, tiêu cực và thông tin một số nội dung về công tác phòng, chống tham nhũng, 

tiêu cực. 

 4. Ý kiến phát biểu trao đổi thảo luận của đại biểu tham dự.  

 5.  Phát biểu của Thường trực Thành ủy. 

 6. Phát biểu kết thúc hội nghị. 

V. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

1. Ban Thường trực UBMTTQVN thành phố giao 

- Bộ phận dân chủ và pháp luật: Tham mưu chuẩn bị nội dung, chương trình 

hội nghị và liên hệ phối hợp với các ngành chức năng thu thập thêm tài liệu, thông 

tin liên quan để tham mưu cho Ban Thường trực định hướng tuyên truyền; tiếp nhận 

các ý kiến phản ánh trực tiếp tại hội nghị (hoặc bằng văn bản) tổng hợp ý kiến tham 

mưu cho Ban Thường trực. 

- Bộ phận Văn phòng: Chuẩn bị hội trường, trang trí phông chữ hội nghị, nước 

uống cho đại biểu và tài liệu phục vụ hội nghị (nếu có). 

2. Đề nghị Phòng Tư pháp thành phố 

- Tham mưu Hội đồng TTPBGDPL thành phố cử 02 báo cáo viên chuẩn bị 

nội dung, trao đổi các chuyên đề Luật phòng, chống tham nhũng; Luật thực hành tiết 

kiệm, chống lãng phí; Luật tố cáo và các văn bản quy phạm pháp luật liên quan đến 

công tác phòng, chống tham nhũng, tiêu cực …Qua đó, nhằm tuyên truyền, phổ biến 

pháp luật về công tác phòng, chống tham nhũng, các văn bản quy phạm pháp luật 

liên quan và tuyên truyền về kết quả phòng, chống tham nhũng, tiêu cực.  

- Đề nghị cơ quan chức năng thông báo kết quả điều tra, truy tố, xét xử các vụ 

án liên quan đến tham nhũng, tiêu cực; giới thiệu gương người tốt, việc tốt, tập thể, 

cá nhân điển hình trong đấu tranh phòng, chống tham nhũng, tiêu cực cho đại biểu 
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tại hội nghị. 

3. Đề nghị Ban Thường trực UBMTTQVN các xã, phường 

Thông báo cho các thành phần đại biểu của đơn vị về tham dự theo kế hoạch 

và chuẩn bị các ý kiến tham luận, thảo luận cần trao đổi tại hội nghị. 

Trên đây là Kế hoạch tổ chức hội nghị chuyên đề tuyên truyền về công tác 

phòng, chống tham nhũng, tiêu cực của Ban Thường trực UBMTTQVN thành phố.  

 
 

Nơi nhận: 
- BTT. UBMTTQVN tỉnh; 

- Thường trực Thành ủy; 

- TT. HĐND, UBND thành phố; 

- Hội đồng TTPBPL thành phố;  

- UBKT Thành ủy; 

- Các phòng, ban, ngành, đoàn thể thành phố;  

- BTT. UBMTTQVN thành phố 

- UBND, UBMTTQVN các xã, phường; 

- Lưu: VT. 

 

TM. BAN THƯỜNG TRỰC 

PHÓ CHỦ TỊCH 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Nguyễn Văn Hạ  
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